
ПРОТОКОЛ № 3 

методического объединения классных руководителей 

от «30» ноября 2023 г. 
 

Тема: «Формирование благоприятного социально-психологического климата в 

классе как условие благополучного состояния ученика» 

Форма проведения: практико-ориентированное занятие с классными 

руководителями. 

 

Присутствовало: 6 классных руководителей, педагог- психолог, заместитель 

директора. 
 

Повестка дня: 

1. Характеристики социально-психологического климата в детском коллективе. 

Проведение измерения индекса социального благополучия в классе. 

2. Тренинг с педагогами 

 
Слушали: 

по первому вопросу выступила зам. директора Лавренова Е.Ю,  которая рассказала 

что обучение в школе занимает добрую долю жизненного времени человека, в течение 

которого происходит активное развитие личности. Как утверждают специалисты, и 

свидетельствует практика, важным условием благополучного развития личности 

школьников является наличие в школе и классе благоприятного социально- 

психологического климата, Заместитель директора познакомила с характеристиками 

социально-психологического климата в детском коллективе. 

Слушали зам. директора Лавренову Е.Ю. о рекомендациях по проведению 

измерения индекса социального благополучия в классе. Евгения Юрьевна познакомила с 

проведением диагностики «Карта субъективных оценок социально-психологического 

климата классного коллектива», предложила памятки с советами «Как улучшить 

психологический климат в классе» и «Упражнения, способствующие сплочению 

классного коллектива» 

Решение: 

1. Принять к сведению информацию о характеристиках социально- 

психологического климата в детском коллективе. 

2. Провести диагностику до 29.12.2023 г. 

 
По второму вопросу выступила Усачева Ольга Васильевна, педагог-психолог, 

которая актуализировала знания педагогов о необходимых условиях благополучной 

психологической атмосферы в классе. Ольга Васильевна провела тренинг с педагогами, в 

ходе которого предложила игры и упражнения, приѐмы и методы, способствующие 

сплочению коллектива. 

Решение: 

Классным руководителям использовать в работе рекомендуемые игры и упражнения, 

приѐмы и методы, способствующие сплочению коллектива. 

 
 
Руководитель МО классных руководителей                            Лавренова Е.Ю. 

Секретарь                                                                                      М.М.Изотьева 


